COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO TIETE - JACARE

L - - Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525
s
— a4 CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

-

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberacdo CBH - TJ - 12 / 2022 de 19/08/2022

Define as prioridades de investimento do
CBH-TJ com recursos FEHIDRO-
Cobranca no ano de 2022, em segunda
chamada, e da outras providéncias

O Comité da Bacia Hidrografica do Tieté Jacaré, no uso de suas atribuic8es legais, e:

Considerando a Deliberacdo CBH - TJ n.° 19/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu diretrizes,
critérios e prazo para distribuicdo de recursos do FEHIDRO Compensacéo Financeira e Cobranca pelo
uso da agua 2022;

Considerando a Deliberagdo CRH n° 254 de 21 de julho de 2021 que aprova critérios para
priorizacdo de investimentos pelos Comités de Bacias Hidrograficas (CBHs) nas indicacBes ao
FEHIDRO;

Considerando a revisdo do Plano de A¢éo do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberacéo
CBH - TJ n.° 13/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi 13;

Considerando a Deliberacdo CBH-TJ - 04/2022 de 29/04/2022, que dispbe sobre a aprovacao
do Plano de Aplicacédo de Recursos da Cobranca pelo uso dos Recursos Hidricos na Bacia Hidrografica
Tieté-Jacaré para o exercicio de 2022, referente aos valores arrecadados em 2021 e a previsdo de
arrecadacdo em 2023, totalizando R$ 12.735.176,30 (doze milh@es, setecentos e trinta e cinco mil,
cento e setenta e seis reais e trinta centavos) disponiveis para investimento;

Considerando que ap@s priorizacdo de investimentos do CBH-TJ com recursos FEHIDRO -
Cobranca para o ano de 2022, conforme Deliberacdo CBH-TJ 06/2022 de 29/04/2022 houve um saldo
remanescente de R$ 3.490.792,75 (trés milhdes, quatrocentos e noventa mil, setecentos e noventa e
dois reais e setenta e cinco centavos);

Considerando a Deliberacdo CBH-TJ 08/2022 de 29/04/2022, que aprova Critérios e Prazos
para segunda chamada de Distribuicdo dos Recursos Financeiros no ambito do CBH-TJ oriundos do
FEHIDRO Cobranca para o ano de 2022;

Considerando que foram aplicados os critérios para distribuicdo de recursos FEHIDRO para
segunda chamada pelas Céamaras Técnicas de Educagdo Ambiental, Recursos Naturais,
Saneamento/Aguas Subterraneas/Planejamento e Gestao, realizadas de forma tele presencial nos dias
25/007/2022, 26/07/2022, 27/07/2022, respectivamente;

Delibera:

Artigo 1° As aplicagdes, na totalidade dos Recursos, serdo na modalidade N&o Reembolséavel
conforme definicdo do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 2° As solicitagcdes de segunda chamada ficam elencadas de acordo com a as Acdes do Plano
de Bacia e a pontuacdo recebida, ordenadas de forma decrescente, apds analise das Camaras
Técnicas conforme Anexo I;

Artigo 3° Fica estipulado o seguinte prazo:

| - Até 26 de agosto de 2023 para que os tomadores priorizados apresentem documentacao
complementar a Secretaria Executiva do CBH - TJ;

Il - Fica estabelecido que a ndo apresentacao de quaisquer documentos solicitados, sejam eles
de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o contemplado
excluido.


mailto:comitetj@yahoo.com.br

COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO TIETE
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

- JACARE

Artigo 4° Ficam indicados a lista de espera, aguardando possivel remanejamento ou disponibilidade
de recursos e ordenadas de forma decrescente de acordo com a pontuacéo recebida apés a analise
das Camaras Técnicas, as solicitacdes presentes no Anexo Il;

Artigo 5° O Presidente do CBH - TJ podera propor ao FEHIDRO a desclassificagdo do tomador, indicar
aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse ao recurso,
ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questdes técnicas e/ou financeiras;

Artigo 6° Esta Deliberacao entra em vigor na data de sua aprovacao pelo Comité.

DELIBERACAO CBH/TJ n° 12/2022, de 19 de Agosto de 2022
ANEXO | — Projetos aprovados com recursos FEHIDRO Cobranca (SEGUNDA CHAMADA)

Tomador

Empreendimento

Modalidade

PDC

Sub-
PDC

Valor
FEHIDRO
(R$)

Valor

Contrapartida

(RS)

Valor Total
(RS)

SAAE -
Brotas

Substituicdo do Coletor
Tronco Jacaré-Pepira
no municipio de
Brotas/SP - Fase 01

nao-
reembolsavel

3.1

312.851,24

90.581,30

403.432,54

PM - Dois
Cérregos

Saneamento Rural
Através da Implantagdo
de Fossas Sépticas
Biodigestoras para
Agricultores no
Municipio de Dois
Corregos

nao-
reembolsavel

3.1

535.036,22

10.919,11

545.955,33

SAAE -
Lencois

Elaboracdo de Projeto
Executivo para
Tratamento,
Desaguamento e
Disposigdo Final de
Lodo de ETA, no SAAE
de Lengois Paulista - SP

nao-
reembolsavel

3.3

184.878,87

9.730,48

194.609,35

UNESP -
Araraquara

Restauragao florestal
da nascente e matas
ciliares em area da
Microrregidao
Hidrografica do
Ribeirdo das Cruzes.

nao-
reembolsavel

4.2

511.645,58

58.400,00

570.045,58

DAAE -
Araraquara

Execugdo de Anel de
Refor¢o de dgua e
Conserto de Pavimento
Asfaltico no Sistema de
Abastecimento do
DAAE.

nao-
reembolsavel

5.1

503.243,19

182.995,66

686.238,85

PM -
Itirapina

Substituicdo de Redes e
Ramais de Ferro
Fundido no Bairro
Santa Cruz

nao-
reembolsavel

5.1

214.078,16

8.953,92

223.032,16



mailto:comitetj@yahoo.com.br

L S

P
=

PM -
lacanga

—_

Implantac¢do do Projeto
de Combate as Perdas
se Agua, Através da
Implantagdo do Setor 1
E 2 com Macromedicao
e Telemetria do
Municipio De lacanga —
SP.

COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO TIETE
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

nao-
reembolsavel

5.1

367.167,52

19.325,14

- JACARE

386.492,66

Instituto
Pré-Terra

Da coleta de sementes
ao plantio de mudas:
Viveiro educativo para
promover a
importancia das
florestas na protecao
dos recursos hidricos
na
Sub-bacia do Rio Jau

nao-
reembolsavel

177.030,80

21.200,00

198.230,80

FESC

Pés Graduagdo em Lato
Sensu - Modalidade
Especializacdo
"Gerenciamento De
Recursos Hidricos e
Planejamento
Ambiental em Bacias
Hidrograficas"

nao-
reembolsavel

8.1

374.400,00

41.600,00

416.000,00

Associagao
Instituto
Cultural

Janela
Aberta

Cultivando a Vida -
Formagao De Agentes
Socioambientais
Comunitarios em
Hortas e Arborizagdo
Urbana em Sao Carlos -
SP

nao-
reembolsavel

8.2

195.104,12

22.112,00

217.216,12

ANEXO Il — Lista de Espera

Tomador

Empreendimento

Modalidade

PDC

Sub-
PDC

Valor
FEHIDRO

Valor
Contrapartida

Valor Total

SAAE -Barra

Implantac¢do do
Combate ss Perdas de
Agua, Através do
Fornecimento e
Instalacdo de
Macromedidores de
Vazao, Pesquisa de
Vazamentos Nao
Visiveis e Implantac¢do
da Setorizacdo no Setor
09 do Municipio de
Barra Bonita - SP.

nao-
reembolsavel

51

305.996,47

16.118,35

322.114,82



mailto:comitetj@yahoo.com.br

