



Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525 CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 12 / 2022 de 19/08/2022

Define as prioridades de investimento do CBH-TJ com recursos FEHIDRO-Cobrança no ano de 2022, em segunda chamada, e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 19/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu diretrizes, critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO Compensação Financeira e Cobrança pelo uso da água 2022;

Considerando a Deliberação CRH n° 254 de 21 de julho de 2021 que aprova critérios para priorização de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao FEHIDRO;

Considerando a revisão do Plano de Ação do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação CBH - TJ n.º 13/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi 13;

Considerando a Deliberação CBH-TJ - 04/2022 de 29/04/2022, que dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia Hidrográfica Tietê-Jacaré para o exercício de 2022, referente aos valores arrecadados em 2021 e a previsão de arrecadação em 2023, totalizando R\$ 12.735.176,30 (doze milhões, setecentos e trinta e cinco mil, cento e setenta e seis reais e trinta centavos) disponíveis para investimento;

Considerando que após priorização de investimentos do CBH-TJ com recursos FEHIDRO - Cobrança para o ano de 2022, conforme Deliberação CBH-TJ 06/2022 de 29/04/2022 houve um saldo remanescente de R\$ 3.490.792,75 (três milhões, quatrocentos e noventa mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos);

Considerando a Deliberação CBH-TJ 08/2022 de 29/04/2022, que aprova Critérios e Prazos para segunda chamada de Distribuição dos Recursos Financeiros no âmbito do CBH-TJ oriundos do FEHIDRO Cobrança para o ano de 2022;

Considerando que foram aplicados os critérios para distribuição de recursos FEHIDRO para segunda chamada pelas Câmaras Técnicas de Educação Ambiental, Recursos Naturais, Saneamento/Águas Subterrâneas/Planejamento e Gestão, realizadas de forma tele presencial nos dias 25/007/2022, 26/07/2022, 27/07/2022, respectivamente;

Delibera:

- **Artigo 1**° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;
- **Artigo 2°** As solicitações de segunda chamada ficam elencadas de acordo com a as Ações do Plano de Bacia e a pontuação recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I;
- **Artigo 3**° Fica estipulado o seguinte prazo:
- I Até 26 de agosto de 2023 para que os tomadores priorizados apresentem documentação complementar à Secretaria Executiva do CBH TJ;
- II Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o contemplado excluído.



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO TIETÊ - JACARÉ

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Artigo 4° Ficam indicados à lista de espera, aguardando possível remanejamento ou disponibilidade de recursos e ordenadas de forma decrescente de acordo com a pontuação recebida após a análise das Câmaras Técnicas, as solicitações presentes no Anexo II;

Artigo 5° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador, indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 6° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

DELIBERAÇÃO CBH/TJ nº 12/2022, de 19 de Agosto de 2022 **ANEXO I – Projetos aprovados com recursos FEHIDRO Cobrança (SEGUNDA CHAMADA)**

Tomador	Empreendimento	Modalidade	PDC	Sub- PDC	Valor FEHIDRO (R\$)	Valor Contrapartida (R\$)	Valor Total (R\$)
SAAE - Brotas	Substituição do Coletor Tronco Jacaré-Pepira no município de Brotas/SP - Fase 01	não- reembolsável	3	3.1	312.851,24	90.581,30	403.432,54
PM - Dois Córregos	Saneamento Rural Através da Implantação de Fossas Sépticas Biodigestoras para Agricultores no Município de Dois Córregos	não- reembolsável	3	3.1	535.036,22	10.919,11	545.955,33
SAAE - Lençois	Elaboração de Projeto Executivo para Tratamento, Desaguamento e Disposição Final de Lodo de ETA, no SAAE de Lençois Paulista - SP	não- reembolsável	3	3.3	184.878,87	9.730,48	194.609,35
UNESP - Araraquara	Restauração florestal da nascente e matas ciliares em área da Microrregião Hidrográfica do Ribeirão das Cruzes.	não- reembolsável	4	4.2	511.645,58	58.400,00	570.045,58
DAAE - Araraquara	Execução de Anel de Reforço de água e Conserto de Pavimento Asfáltico no Sistema de Abastecimento do DAAE.	não- reembolsável	5	5.1	503.243,19	182.995,66	686.238,85
PM - Itirapina	Substituição de Redes e Ramais de Ferro Fundido no Bairro Santa Cruz	não- reembolsável	5	5.1	214.078,16	8.953,92	223.032,16



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO TIETÊ - JACARÉ

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 - Fone: (16)3333-7010 - Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

PM - lacanga	Implantação do Projeto de Combate as Perdas se Água, Através da Implantação do Setor 1 E 2 com Macromedição e Telemetria do Município De Iacanga – SP.	não- reembolsável	5	5.1	367.167,52	19.325,14	386.492,66
Instituto Pró-Terra	Da coleta de sementes ao plantio de mudas: Viveiro educativo para promover a importância das florestas na proteção dos recursos hídricos na Sub-bacia do Rio Jaú	não- reembolsável	8	8	177.030,80	21.200,00	198.230,80
FESC	Pós Graduação em Lato Sensu - Modalidade Especialização "Gerenciamento De Recursos Hídricos e Planejamento Ambiental em Bacias Hidrográficas"	não- reembolsável	8	8.1	374.400,00	41.600,00	416.000,00
Associação Instituto Cultural Janela Aberta	Cultivando a Vida - Formação De Agentes Socioambientais Comunitários em Hortas e Arborização Urbana em São Carlos - SP	não- reembolsável	8	8.2	195.104,12	22.112,00	217.216,12

ANEXO II - Lista de Espera

	_			Sub-	Valor	Valor	
Tomador	Empreendimento	Modalidade	PDC	PDC	FEHIDRO	Contrapartida	Valor Total
SAAE -Barra	Implantação do Combate ss Perdas de Água, Através do Fornecimento e Instalação de Macromedidores de Vazão, Pesquisa de Vazamentos Não Visíveis e Implantação da Setorização no Setor 09 do Município de Barra Bonita - SP.	não- reembolsável	5	5.1	305.996,47	16.118,35	322.114,82